

Số: 32 TB/MLN

Hà Nội, ngày 14 tháng 05 năm 2018

**CÔNG BỐ THÔNG TIN TRÊN CÔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ CỦA ỦY
BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC VÀ SGDCK HÀ NỘI**

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Tên Công ty đại chúng: Công ty Cổ phần Mai Linh Miền Bắc
- Mã chứng khoán: MLN
- Địa chỉ trụ sở chính: Lô C2C Cụm sản xuất tiểu thủ công nghiệp và công nghiệp nhỏ, phường Dịch Vọng Hậu, quận Cầu Giấy, Thành phố Hà Nội.
- Điện thoại: 04.39725 888 Fax: 04.39725 999 Website: www.mailinh.vn
- Người thực hiện công bố thông tin: Bà Nguyễn Thị Thanh Thúy – Thư ký công ty
- Loại thông tin công bố 24 giờ 72 giờ bất thường theo yêu cầu định kỳ.

Nội dung thông tin công bố:

Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh năm 2017 đã được kiểm toán so với cùng kỳ năm 2016, Lợi nhuận sau thuế TNDN trước kiểm toán và sau kiểm toán và ý kiến ngoại trừ trên báo cáo tài chính kiểm toán năm 2017.

Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của MLN vào ngày 14/05/2018 tại địa chỉ Website: www.mailinh.vn.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VP.



NGUYỄN THỊ THANH THÚY

Số: 128 CV/MLN

Hà Nội, ngày 14 tháng 05 năm 2018

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Công ty Cổ Phần Mai Linh Miền Bắc trân trọng gửi lời chào trân trọng và lời cảm ơn sâu sắc về sự giúp đỡ của Quý Cơ quan đối với Công ty chúng tôi trong thời gian qua.

Bằng công văn này, Công ty Cổ Phần Mai Linh Miền Bắc giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN thay đổi từ 10% trở lên trên BCTC Riêng và BCTC Hợp nhất đã được kiểm toán năm 2017 so với cùng kỳ năm 2016, như sau:

1. Báo cáo tài chính riêng:

- Giải trình về chênh lệch LNST kỳ này so với kỳ trước thay đổi trên 10%:

Đơn vị tính: nghìn đồng

| TT | Chỉ tiêu | Năm 2017 | Năm 2016 | Chênh lệch tuyệt đối | Tỷ lệ tăng/giảm |
|-----|-------------------------------------------------|-------------|-------------|----------------------|-----------------|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) = (3) - (4) | (6) = (5) / (4) |
| 1 | Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ | 361.906.940 | 396.736.035 | (34.829.095) | (8,78%) |
| 2 | Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ | 50.345.010 | 41.809.870 | 8.535.140 | 20,41% |
| 3 | Lợi nhuận sau thuế TNDN trên BCTC riêng | 32.968.726 | 23.341.262 | 9.627.464 | 41,25% |

Trong năm 2017, công ty thực hiện tiết kiệm tối đa các khoản chi phí trong đó giá vốn cũng được tiết kiệm tối đa dẫn đến Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng lên 20.41% tương đương tăng 8.535.140 nghìn đồng. Ngoài ra, việc thanh lý phương tiện vận tải tăng nhiều nên Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp cũng tăng lên so với cùng kỳ năm 2016 là 41,25% tương đương tăng 9.627.464 nghìn đồng.

- Giải trình về chênh lệch LNST trước kiểm toán thay đổi trên 5%:

Đơn vị tính: nghìn đồng

| TT | Chỉ tiêu | Sau kiểm toán | Trước kiểm toán | Chênh lệch tuyệt đối | Tỷ lệ tăng/giảm |
|-----|-----------------------------------------|---------------|-----------------|----------------------|-----------------|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) = (3) - (4) | (6) = (5) / (4) |
| 1 | Lợi nhuận sau thuế TNDN trên BCTC riêng | 32.968.726 | 35.374.669 | (2.405.943) | 6,80% |

Trên BCTC riêng năm 2017 trước kiểm toán chưa hạch toán bút toán lỗ do thoái vốn tại Mai Linh Thanh Hóa, vì vậy dẫn đến Lợi nhuận sau thuế TNDN của BCTC riêng năm 2017 sau kiểm toán giảm so với sau kiểm toán là 6,80% tương đương giảm 2.405.943 nghìn đồng.

- **Ý kiến ngoại trừ:**

1. Đối với khoản đầu tư vào Công ty cổ phần tập đoàn Mai Linh Nam Trung Bộ và Tây Nguyên và Công ty cổ phần đầu tư Đô thị Mai Linh Thăng Long

Tại ngày lập báo cáo, Công ty cổ phần Mai Linh Miền Bắc không thể thu thập được báo cáo tài chính đã được kiểm toán của năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2017 của 2 công ty trên. Do đó, chúng tôi không có cơ sở để xem xét có cần phải trích lập dự phòng giảm giá cho các khoản đầu tư đó hay không.

2. Đối với khoản phải thu Công ty cổ phần tập đoàn Mai Linh với số tiền là 279.061.522.437 đồng:

Do Mai Linh là một hệ thống xuyên suốt, các công nợ chủ yếu là công nợ Thu hộ-Chi hộ tiền thẻ MCC. Mặc dù Công ty có những khoản đã quá thời hạn nhưng do là công nợ nội bộ nên Công ty chưa thực hiện đánh giá là có cần thiết phải trích lập dự phòng phải thu khó đòi hay điều chỉnh các khoản mục có liên quan hay không.

3. Báo cáo tài chính Hợp nhất:

- **Giải trình về chênh lệch LNST kỳ này so với kỳ trước thay đổi trên 10%:**

Đơn vị tính: nghìn đồng

| TT | Chỉ tiêu | Năm 2017 | Năm 2016 | Chênh lệch tuyệt đối | Tỷ lệ tăng/giảm |
|-----|---------------------------------------------------|-------------------|-------------------|----------------------|-----------------|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5)= (3)- (4) | (6)= (5)/(4) |
| 1 | Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ | 1.038.985.309 | 1.119.972.520 | (80.987.210) | (7,23%) |
| 2 | Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ | 124.526.820 | 107.158.346 | 17.368.474 | 16,21% |
| 3 | Lợi nhuận sau thuế TNDN trên BCTC hợp nhất | 41.205.408 | 25.336.394 | 15.869.015 | 62,63% |

Trong năm 2017, công ty thực hiện tiết kiệm tối đa các khoản chi phí trong đó giá vốn cũng được tiết kiệm tối đa dẫn đến Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng lên 16.21% tương đương tăng 17.368.474 nghìn đồng. Ngoài ra, việc thanh lý phương tiện vận tải tăng nhiều nên Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp cũng tăng lên so với cùng kỳ năm 2016 là 62,63% tương đương tăng 15.869.015 nghìn đồng.

23
C
Y
N
NH
AC
P
HP

- **Giải trình về chênh lệch LNST trước kiểm toán thay đổi trên 5%:**

Đơn vị tính: nghìn đồng

| TT | Chỉ tiêu | Sau kiểm toán | Trước kiểm toán | Chênh lệch tuyệt đối | Tỷ lệ tăng/giảm |
|-----|--------------------------------------------|---------------|-----------------|----------------------|-----------------|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) = (3) - (4) | (6) = (5)/(4) |
| 1 | Lợi nhuận sau thuế TNDN trên BCTC hợp nhất | 41.205.408 | 37.204.664 | 4.000.744 | 10,75% |

Trên BCTC hợp nhất năm 2017 thời điểm trước kiểm toán đơn vị chưa hạch toán nghiệp vụ thanh lý phương tiện vận tải, vì vậy dẫn đến Lợi nhuận sau thuế TNDN của BCTC hợp nhất năm 2017 sau kiểm toán tăng so với sau kiểm toán là 10,75% tương đương tăng 4.000.744 nghìn đồng.

- **Ý kiến ngoại trừ**

1. Đối với khoản đầu tư vào Công ty cổ phần tập đoàn Mai Linh Nam Trung Bộ và Tây Nguyên và Công ty cổ phần đầu tư Đô thị Mai Linh Thăng Long:

Tại ngày lập BCTC, Công ty cổ phần Mai Linh Miền Bắc không thể thu thập được báo cáo tài chính đã được kiểm toán của năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2017 của 2 công ty trên. Do đó, chúng tôi không có cơ sở để xem xét có cần phải trích lập dự phòng giảm giá cho các khoản đầu tư đó hay không.

2. Đối với khoản phải thu Công ty cổ phần tập đoàn Mai Linh với số tiền là 279.061.522.437 đồng:

Do Mai Linh là một hệ thống xuyên suốt, các công nợ chủ yếu là công nợ Thu hộ-Chi hộ tiền thẻ MCC. Mặc dù Công ty có những khoản đã quá thời hạn nhưng do là công nợ nội bộ nên Công ty chưa thực hiện đánh giá là có cần thiết phải trích lập dự phòng phải thu khó đòi hay điều chỉnh các khoản mục có liên quan hay không

Trên đây là giải trình của Công ty Cổ Phần Mai Linh Miền Bắc báo cáo Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội về sự thay đổi các chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất năm 2017.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VP.



TỔNG GIÁM ĐỐC

HỒ QUỐC PHI